
ем

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.08.2023№567

с. Мошенское

О порядке разработки, корректировки и 
совершенствования электронного паспорта территории, 

сбора и обмена необходимой информацией на территории  
Мошенского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», руководствуясь постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена 
в Российской Федерации информацией в области защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
методическими рекомендациями по порядку разработки, проверки, оценки и 
корректировки электронных паспортов территорий (объектов), утвержден-
ными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий от 15.06.2016 № 2-4-71-40, в целях успешного решения задач в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Мо-
шенского муниципального района города и обеспечения информационными 
ресурсами органов управления, сил и средств Мошенского муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций Администрация Мошен-
ского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по разработке, коррек-
тировке и совершенствованию электронного Паспорта территории Мошен-
ского муниципального района и утвердить её в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей 
группе по разработке, корректировке и совершенствованию электронного 
Паспорта территории Мошенского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемый  Порядок разработки, организации сбора, об-
мена и предоставления информации в целях корректировки, применения и 
совершенствования электронного Паспорта территории Мошенского муници-
пального района

https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/446450436#EVIP1G
https://docs.cntd.ru/document/446450436#EVIP1G
https://docs.cntd.ru/document/446450436#EVIP1G
https://docs.cntd.ru/document/446450436#EVIP1G
https://docs.cntd.ru/document/446450436#3QGEV28
https://docs.cntd.ru/document/446450436#3QGEV28
https://docs.cntd.ru/document/446450436#3QGEV28
https://docs.cntd.ru/document/446450436#3QGEV28
https://docs.cntd.ru/document/446450436#3QGEV28


Cерийный номер сертификата:
008018AD0F92BC8F1047CFBAD5BF718BB6
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.08.2023 11:31
Срок действия: с 09.02.2023 по 04.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

4. Ответственным за организацию работы с электронным Паспортом 
территории Мошенского муниципального района назначить ведущего слу-
жащего по делам ГО и ЧС отдела жилищно-коммунального хозяйства Адми-
нистрации Мошенского муниципального района Енисейского В.Н. 

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за-

местителя Главы администрации Мошенского муниципального района 
Луттэра С.А.

7. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник 
Мошенского муниципального района" и разместить на официальном сайте 
Мошенского муниципального района в информационно - телекоммуникаци-
онной сети «Интернет». 

Глава муниципального района                                     Т.В. Павлова

                                            



3

Утвержден
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 28.08.2023№ 567

Состав 
межведомственной рабочей группы по разработке, корректировке 

и совершенствованию электронного Паспорта территории Мошенского
муниципального района

Луттэр С. А. - первый заместитель Главы администрации муници-
пального района, руководитель межведомственной ра-
бочей группы

Енисейский В. Н. - ведущий служащий по делам ГО и ЧС Администрации 
муниципального района, заместитель руководителя 
межведомственной рабочей группы

Костин В. Д. - диспетчер едино дежурно-диспетчерской службы, за-
меститель руководителя межведомственной рабочей 
группы (по согласованию)

Члены межведомственной рабочей группы:
Антонова М. А. -  председатель комитета  экономики и сельского хозяй-

ства Администрации Мошенского муниципального 
района

Васильева Л. В. - председатель комитета финансов Администрации Мо-
шенского муниципального района

Орлов М. В. - председатель комитета строительства и дорожной дея-
тельности Администрации Мошенского муниципаль-
ного района



4

Утверждено
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 28.08.2023 № 567

Положение
 о межведомственной рабочей группе по разработке, корректировке 

и совершенствованию электронного паспорта территории
 Мошенского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по разработке, корректировке и 
совершенствованию электронного паспорта территории Мошенского муни-
ципального района (далее - рабочая группа) создается в целях реализации 
положений Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 24 
марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с методиче-
скими рекомендациями по порядку разработки, проверки, оценки и коррек-
тировки электронных паспортов территорий (объектов), утвержденными 
МЧС РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий России 15.06.2016 № 2-4-71-40, с 
учетом действующих регламентов взаимодействия органов, ведомств и 
служб в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мошенского  муниципального района.

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется действую-
щим законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положе-
нием.

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодей-
ствии с территориальными органами исполнительной власти, органами ис-
полнительной власти муниципального района, предприятиями, учреждени-
ями и организациями всех форм собственности, расположенными на терри-
тории Мошенского муниципального района.

1.4. Состав рабочей группы утверждается постановлением Админи-
страции Мошенского  муниципального района.

2. Задачи рабочей группы
2.1. Основными задачами рабочей группы по организации работы с 

электронным паспортом территории (далее - Паспорт) являются: 
разработка, корректировка и совершенствование Паспорта, а также 

сбор и обмен необходимой информацией;
координация деятельности по вопросам представления в Единую де-

журную диспетчерскую службу (далее ЕДДС) информации, необходимой для 

https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935


5

разработки, практического применения, корректировки и совершенствования 
Паспорта;

обеспечение согласованности действий для организации работы по 
сбору и обмену необходимой информацией, а также определения единых 
подходов в целях реализации (практического применения) Паспорта, его 
корректировки и дальнейшего совершенствования в ЕДДС.

3. Функции рабочей группы
3.1. Функциями рабочей группы являются:
рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов разработки, 

корректировки и совершенствования Паспорта, а также сбора и обмена необ-
ходимой информацией;

внесение в установленном порядке председателю комиссии по преду-
преждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муни-
ципального района (далее - комиссия) предложений по вопросам сбора и об-
мена необходимой информацией, а также определения единых подходов в 
целях реализации (практического применения) Паспорта, его корректировки 
и дальнейшего совершенствования;

подготовка и рассмотрение два раза в год анализа состояния Паспорта, 
представление анализа на заседание комиссии, для рассмотрения вопроса 
«Совершенствование работы с Паспортом и актуализации сведений, содер-
жащихся в нем».

4. Права рабочей группы
Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать в установленном порядке у территориальных органов ис-

полнительной власти, органов местного самоуправления Мошенского муни-
ципального района, предприятий, учреждений и организаций, расположен-
ных на территории Мошенского муниципального района, необходимые ма-
териалы и информацию;

заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях руководи-
телей и представителей предприятий, учреждений и организаций, располо-
женных на территории Мошенского муниципального района, по вопросам 
разработки, корректировки и совершенствования Паспорта, а также сбора и 
обмена необходимой информацией;

привлекать для участия в своей работе представителей территориаль-
ных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Мо-
шенского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций, 
расположенных на территории муниципального района, по согласованию с 
их руководителями.

5. Порядок организации деятельности рабочей группы
5.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы на текущий год, принимаемым на заседании рабочей группы 
и утверждаемым ее руководителем.

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.3. Заседание рабочей группы проводит ее руководитель или по его 

поручению его заместитель.



6

5.4. На заседания рабочей группы могут приглашаться руководители, 
специалисты организаций, предприятий, осуществляющих деятельность в 
сфере разработки, корректировки и совершенствования Паспорта, а также 
сбора и обмена необходимой информацией.

5.5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 2/3 ее членов. Решение рабочей группы принимается 
по результатам голосования, если за него проголосовало большинство членов 
рабочей группы. При равенстве голосов решающий голос имеет председа-
тельствующий на заседании.

5.6. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который под-
писывает руководитель рабочей группы, а в его отсутствие заместитель ру-
ководителя рабочей группы и секретарем.

5.7. Организационное обеспечение деятельности рабочей группы, веде-
ние протокола заседания и осуществление контроля исполнения принимае-
мых решений осуществляет ЕДДС.

_____________________________________



7

Утвержден
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 28.08.2023 №567

Порядок
разработки, организации сбора, обмена и предоставления информации в 
целях корректировки, применения и совершенствования электронного

паспорта территории Мошенского муниципального района

1. Организация и выполнение работ по разработке, корректировке, со-
вершенствованию электронного паспорта территории Мошенского муници-
пального района (далее - Паспорт) в суточном режиме возлагается на  Еди-
ную дежурную диспетчерскую службу (далее ЕДДС).

2. ЕДДС имеет право запрашивать необходимую информацию от орга-
низаций, ответственных лиц, назначенных по данному вопросу, для срочных 
корректировок и внесения в Паспорт дополнительной оперативной и плано-
вой информации в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций.

3. По срокам предоставления информация делится на три вида:
1) «Срочная» - по запросу сотрудников ЕДДС, по средствам телефон-

ной связи, предоставляется незамедлительно;
2) «Оперативная» - по запросу сотрудников ЕДДС, по средствам теле-

фонной связи и электронной почте (с уведомлением по телефону), предо-
ставляется в течение суток;

3) «Плановая» - по запросу сотрудников ЕДДС, по средствам телефон-
ной связи и электронной почте (с уведомлением по телефону), предоставля-
ется в течение трех суток.

Запрос необходимой информации сотрудниками ЕДДС осуществляется 
в устной форме (по средствам телефонной связи), по прилагаемым формам 
(электронной почтой).

4. ЕДДС на основании представляемой информации создает базу дан-
ных организаций, разрабатывающих электронные Паспорта объектов. По со-
гласованию с главным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий (далее - МЧС) России по Новгородской обла-
сти базы данных организаций, находящихся на территории муниципального 
района, включаются в План действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального района.

5. Непосредственное представление информации в Центр управления в 
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Новгородской 
области (далее - ЦУКС), в том числе оперативных сведений о прогнозируе-
мых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) и их послед-
ствиях, сведениях о силах и средствах формирований постоянной готовности 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, при-
влекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС, а также информации, не-



8

обходимой для заблаговременного планирования мероприятий по предупре-
ждению и ликвидации ЧС, в суточном режиме возлагается на ЕДДС.

6. Разработка Паспорта ведется поэтапно.
Разработка, корректировка и дальнейшее совершенствование Паспорта 

состоит из трех этапов:
1 этап - определение исходных данных;
2 этап - разработка Паспорта;
3 этап - реализация (практическое применение в работе) Паспорта, его 

корректировка и дальнейшее совершенствование.
В ходе первого этапа:
осуществляется сбор необходимых сведений;
разрабатывается общая информация;
определяются возможные опасности для территории муниципального 

образования;
разрабатываются основные разделы Паспорта по рискам возможных ЧС.
По окончании разработки Паспорта проводится оценка защищенности 

территории и населения, исходя из рисков возникновения ЧС, в том числе 
проводится оценка возможных последствий ЧС и состояния работ по преду-
преждению ЧС. Оценка защищенности заключается в решении двух задач:

определение вероятности (частоты) возникновения события, иниции-
рующего возникновение поражающих факторов (источник ЧС), которая 
определяется статистическим путем;

определение вероятности поражения человека при условии формиро-
вания заданных полей поражающих факторов, для решения которой прово-
дится расчет индивидуального риска при различных видах ЧС и происше-
ствий для определенных административно-территориальных образований. 

В ходе второго этапа проводится оценка Паспорта.
Срок разработки Паспорта, с учетом определения исходных данных, 

составляет не более тридцати календарных дней.
На третьем этапе производится реализация Паспорта в ЕДДС.
В рамках данного этапа Паспорт размещается на сервере ЦУКС, гото-

вый к применению в работе при реагировании ЕДДС на ЧС (аварию, проис-
шествие).

7. Актуальная версия Паспорта хранится на автоматизированном рабо-
чем месте оперативного дежурного ЕДДС и на ftp-сервере ЦУКС. Копия 
Паспорта хранится на отдельном электронном носителе оперативно-дежур-
ной смены ЕДДС.

8. Проверка и корректировка Паспорта проводится в ходе:
комплексных и ежедневных тренировок (осуществляется проверка раз-

делов Паспорта, соответствующих тематике проводимых учений);
получения сведений о неблагоприятном прогнозе возникновения чрез-

вычайных ситуаций (осуществляется проверка соответствующих разделов 
Паспорта исходя из вида прогнозируемой чрезвычайной ситуации);

прогнозирования, предупреждения, ликвидации ЧС и происшествий 
(осуществляется проверка соответствующих разделов Паспорта);



9

плановой проверки (осуществляется проверка всех или отдельных раз-
делов Паспорта с целью контроля пригодности к работе);

повторной проверки в соответствии со сроками, определенными на 
устранение ранее выявленных недостатков в ведомости контроля устранения 
недостатков.

Проверка Паспорта осуществляется специалистами подразделения 
ЦУКС, выполняющими задачи оперативного реагирования, мониторинга и 
прогнозирования ЧС.

Рекомендуемые сроки устранения недостатков при плановой проверке 
Паспорта - до десяти дней. Срочное устранение недостатков проводится в 
срок от трех часов до пяти суток.

9. Периодичность корректировки Паспорта осуществляется с учетом 
цикличности рисков, характерных для муниципального района, но не реже 
одного раза в квартал.

_____________________________


